
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 69 DEL  29/11/2016

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE MIRKO TAMARRI A NORMA DELL'ART. 38 DEL 
D.LGS. N. 267/2000.

L’anno 2016, il giorno 29 del mese di novembre , alle ore 18:45, nella solita sala delle adunanze, il SINDACO ha  

convocato il Consiglio Comunale previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all’art. 50, comma  2, 

del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.. 

Fatto l’appello nominale risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

SCRUTATORE

RIZZOLI STEFANO SINDACO P
ZANARINI STEFANO CONSIGLIERE P
MAZZETTI GIAMPIERO CONSIGLIERE P
CAVALIERI IVANO CONSIGLIERE P
RIMONDI CARLA CONSIGLIERE P
BATTISTINI TAMARA CONSIGLIERE A
CASARINI GIULIA CONSIGLIERE P
ARMAROLI CARMEN CONSIGLIERE P X
GUBELLINI STEFANIA CONSIGLIERE P X
CINTI MONICA CONSIGLIERE P
GUERRA CRISTINA CONSIGLIERE A
SALBEGO GIANPAOLO CONSIGLIERE P
CORBARI ALESSANDRO CONSIGLIERE A
GAMBARINI SIMONE CONSIGLIERE P X
BERTARINI FLAVIO CONSIGLIERE P
MESSINA JESSIE CONSIGLIERE A
FABBRI BARBARA ASSESSORE ESTERNO P

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa  Maria Consiglia Maglione.

Il Sig  Stefano Rizzoli assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta.

L’ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art. 39, comma 2, D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267, porta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte relative con i documenti  

necessari.



Viste  le  dimissioni  dalla  carica  di  Consigliere  Comunale  del  Sig.  Mirko  Tamarri 
(Capogruppo MONTE SAN PIETRO SIAMO NOI) allegate al presente verbale;

Richiamati:

• l'art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale il Consiglio Comunale deve 
procedere alla surroga del Consigliere dimissionario;

• l'art.  45,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo il  quale  il  seggio  che durante  il 
quinquennio rimanga vacante  è  attribuito al  candidato che nella  medesima lista  segue 
immediatamente l'ultimo eletto;

Ritenuto,  dunque,  di  dover  procedere  alla  ricostituzione  del  Consiglio  nella  sua 
integrità numerica mediante l'attribuzione del seggio rimasto vacante;

Dato atto che nel verbale dell'adunanza dei Presidenti di Sezione, redatto il 26.5.2014 
in  occasione  delle  ultime  consultazioni  elettorali  amministrative,  primo dei  candidati  non 
eletti nella lista n. 4 “MONTE SAN PIETRO SIAMO NOI” figura il Sig. Matteo Molinari 
con cifra individuale di 1.037 voti;

Preso atto che con dichiarazione del 26.11.2016, assunta al protocollo con n. 19347 ed 
allegata al presente verbale, il Sig. Matteo Molinari ha rinunciato alla carica di Consigliere 
Comunale;

Dato atto che nel verbale dell'adunanza dei Presidenti di Sezione, redatto il 26.5.2014 
in  occasione  delle  ultime  consultazioni  elettorali  amministrative,  primo dei  candidati  non 
eletti, dopo le dimissioni del Sig. Mirko Tamarri e la rinuncia del Sig. Matteo Molinari, nella 
lista n. 4 “MONTE SAN PIETRO SIAMO NOI” figura il Sig. Matteo Mazzetti  con cifra 
individuale di 1.023 voti;

Preso atto che con dichiarazione del 26.11.2016, assunta al protocollo con n. 19348 ed 
allegata al presente verbale, il Sig. Matteo Mazzetti ha rinunciato alla carica di Consigliere 
Comunale;

Dato atto che nel verbale dell'adunanza dei Presidenti di Sezione, redatto il 26.5.2014 
in  occasione  delle  ultime  consultazioni  elettorali  amministrative,  primo dei  candidati  non 
eletti, dopo le dimissioni del Sig. Mirko Tamarri e le rinunce dei Sigg.ri Matteo Molinari e 
Matteo  Mazzetti,  nella  lista  n.  4  “MONTE SAN PIETRO SIAMO NOI” figura la  Sig.ra 
Onorabile Zacchi con cifra individuale di 1.018 voti;

Preso atto che con dichiarazione del 26.11.2016, assunta al protocollo con n. 19349 ed 
allegata al presente verbale, la Sig.ra Onorabile Zacchi ha rinunciato alla carica di Consigliere 
Comunale;

Dato atto che nel verbale dell'adunanza dei Presidenti di Sezione, redatto il 26.5.2014 
in  occasione  delle  ultime  consultazioni  elettorali  amministrative,  primo dei  candidati  non 
eletti, dopo le dimissioni del Sig. Mirko Tamarri e le rinunce dei Sigg.ri Matteo Molinari, 
Matteo Mazzetti e Onorabile Zacchi, nella lista n. 4 “MONTE SAN PIETRO SIAMO NOI” 



figura il Sig. Simonluca Renda con cifra individuale di 1.018 voti;

Dato  atto  che  il  Sig.  Simonluca  Renda  non  risulta  trovarsi  in  alcuno  dei  casi  di  
ineleggibilità  ed  incompatibilità  di  cui  al  Capo  II  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  che  ha 
formalmente accettato la carica, come da dichiarazione del 28.11.2016, assunta al protocollo 
con n. 19393;

Ritenuto pertanto di attribuire al medesimo il seggio di Consigliere rimasto vacante;

Ritenuto che non vi siano cause ostative in merito a tale sostituzione;

Visto  il  Regolamento  Consiliare,  approvato  con  propria  deliberazione  n.  114  del 
30.9.2003, e il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Preso atto che l'istruttoria della presente delibera è stata effettuata dal Responsabile del 
1° e 2° Settore;

Il Sindaco chiede al Segretario Comunale di esporre la procedura posta in essere dagli 
uffici a seguito delle dimissioni del Consigliere Tamarri.

Il Segretario rende noto che il Consigliere Tamarri ha rassegnato le sue dimissioni in 
Comune con nota in data 17 novembre. A seguito di ciò, l'ufficio ha contattato il primo dei  
candidati non eletti della lista MONTE SAN PIETRO SIAMO NOI, Sig. Matteo Molinari, 
che, con nota acquisita al protocollo, ha rinunciato ad assumere la carica. Analoghe rinunce 
sono  intervenute  da  parte  dei  due  non  eletti  successivi,  Sig.  Matteo  Mazzetti  e  Sig.ra 
Onorabile Zacchi, fino a giungere al Sig. Simonluca Renda che invece ha accettato la carica.

Il  Sindaco  chiede,  pertanto,  se  qualcuno  è  a  conoscenza  di  cause  ostative  che 
impediscano  la  convalida.  Nessuno  interviene,  pertanto  il  Sindaco  pone  la  proposta  in 
votazione.

Si  dà  atto  che,  durante  l'illustrazione  della  proposta,  alle  ore  19.04,  il  Consigliere 
Battistini  (Capogruppo  CENTRO  SINISTRA  per  Monte  San  Pietro)  è  entrata  in  aula 
(componenti Consiglio presenti n. 13).

Degli interventi, riportati in sintesi, si conserva agli atti registrazione fonica (CD n. 
16/2016).

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 
espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 1° e 2° Settore ed 
allegato alla presente deliberazione;

A voti unanimi resi per alzata di mano (componenti Consiglio presenti e votanti n. 13)

D E L I B E R A

1) - di  convalidare definitivamente,  per i  motivi esposti  in  premessa che qui  per intero si 
richiamano, l'elezione a Consigliere Comunale del Sig. Simonluca Renda, nato a Bologna 



il  6.12.1984 e residente a Monte San Pietro (BO), Via S. Bignami n. 23/3, primo dei 
candidati non eletti,  dopo le dimissioni del Sig. Mirko Tamarri e le rinunce dei Sigg.ri 
Matteo Molinari, Matteo Mazzetti e Onorabile Zacchi, nella lista n. 4 “MONTE SAN 
PIETRO SIAMO NOI” con cifra individuale di 1.018 voti;

2) - di attribuire, pertanto, al medesimo il seggio resosi vacante a seguito delle dimissioni del 
Sig. Mirko Tamarri;

3) - di disporre la trasmissione dei dati del nuovo Consigliere, Sig. Simonluca Renda, alla 
Prefettura di Bologna per l'aggiornamento dell'Anagrafe degli Amministratori Locali;

4) - di  dichiarare,  con separata  votazione  resa  per  alzata  di  mano che  ha avuto  lo  stesso 
risultato della precedente, immediatamente eseguibile il presente provvedimento al fine 
di procedere celermente alla ricostituzione del Consiglio nella sua integrità numerica.

*  *  *  *  *



Parere di regolarità tecnica

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE MIRKO TAMARRI A NORMA DELL'ART. 38 
DEL D.LGS. N. 267/2000

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RIVETTA EMANUELA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  84 del 28/11/2016.

 

Monte San Pietro, 28/11/2016

Il Responsabile di Settore

RIVETTA EMANUELA



Parere di regolarità contabile

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE MIRKO TAMARRI A NORMA DELL'ART. 38 
DEL D.LGS. N. 267/2000

Sulla presente proposta di deliberazione n°  84 del 28/11/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto.

 

Il ragioniere capo 

MONICA LAFFI



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Stefano Rizzoli F.to  Maria Consiglia Maglione

___________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm., la presente deliberazione  
è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Maria Consiglia Maglione

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli 124, comma 1, e 125 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., la  
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32, comma 1, L. 
n. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal  03/12/2016.

IL FUNZIONARIO ADDETTO
Emanuela Rivetta

IL RESPONSABILE 1° SETTORE
Emanuela Rivetta

__________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva in data  13/12/2016 , decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

IL RESPONSABILE 1° SETTORE
Emanuela Rivetta


